

सी एस आई आर - केन्द्रीय यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान CSIR-CENTRAL MECHANICAL ENGINEERING RESEARCH INSTITUTE वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद / Council of Scientific & Industrial Research

दुर्गापुर / Durgapur - 713 209



संख्या/No. 8/2/2021(1)-Rct.

दिनांक/ Dated: 25.11.2022

स्चना / NOTICE

विषय: सीएसआईआर-सीएमईआर<u>आई में विज्ञापन संख्या 03/2021 के अंतर्गत वैज्ञानिक/वरिष्ठ वै</u>ज्ञानिक की भर्ती। Recruitment of Scientist / Senior Scientist at CSIR-CMERI under Advt. No. 03/2021 Sub:

सीएसआईआर-सीएमईआरआई के विज्ञापन संख्या 03/2021 के तहत वैज्ञानिक / वरिष्ठ वैज्ञानिक की भर्ती विषयक संस्थान के समसंखयक सूचना दिनांक 07.12.2021 का संदर्भ में सभी संबंधितों को निम्नलिखित जानकारी दो जा रही है।

Reference of all concerned is hereby invited to this Institute notice of even number dated 07.12.2021 regarding recruitment of Scientist & Senior Scientist under CSIR-CMERI Advertisement No. 03/2021. Further to the above, following are brought to the notice for information of all concerned.

विज्ञापन तथा उक्त सूचना के अनुसार, केवल उन आवेदकों की उम्मीदवारी पर ही विचार किया जाना था जिनके आवेदन की हार्ड कॉपी निर्धारित अंतिम तिथि, यानी 30.09.2021 तक संस्थान द्वारा प्राप्त हुई थी और अन्य को अस्वीकार कर दिया जाना था। तदनुसार, स्क्रीनिंग समिति ने उम्मीदवारों की शैक्षणिक योग्यता. अनुसंधान अनुभव, उत्पाद विकास आदि के संबंध में उन आवेदनों की जांच की, जिनकी हार्ड कॉपी निर्धारित समय तक प्राप्त हुई

As per the Advertisement & the said notice, the candidature of only those applicants whose hard copies of applications were received within the prescribed last date i.e. within 30.09.2021 were to be considered by the Institute and others were to be rejected. Accordingly, the Screening Committee scrutinized the hard copies of the applications which were received within stipulated date & time with respect to the educational qualification, research experience, product development etc. of the candidate.

उल्लेखनीय है कि आवेदनों की जांच के दौरान पाया गया है कि श्री सुमित वर्मा (आवेदन संख्या 210301-1386), श्री श्याम कुमार चौधरी (आवेदन संख्या 210302-1206) एवं श्री सतीश महतो (आवेदन संख्या 210306-1071) के आवेदन पत्र क्रमशः पोस्ट कोड 210301, 210302 और 210306 के विरुद्ध निर्धारित अंतिम तिथि के भीतर इस संस्थान द्वारा प्राप्त किए गए थे। तदनुसार, विज्ञापन संख्या 03/2021 के तहत निर्धारित अंतिम तिथि के भीतर संस्थान द्वारा प्राप्त आवेदनों की हार्ड कॉपी की संख्या को 308 के बजाय 309, 379 के बजाय 380 और 68 के बजाय 69 क्रमशः पोस्ट कोड 210301, 210302 और 210306 के रूप में पढ़ा जा सकता हैं। । हालाँकि, नोटिस दिनांक 07.12.2021 की अन्य जानकारी अपरिवर्तित रहेंगी।

It may be noted here that during scrutiny of applications, it was found that the applications of Shri Sumit Verma (Appln. No. 210301-1386), Shri Shyam Kumar Chaudhary, (Appln. No.210302-1206) and Shri Satish Mahato (Appln. No. 210306-1071) against the post code 210301, 210302 & 210306 respectively, were received by this Institute within the stipulated last date. Accordingly, the number of hard copies of applications received within the stipulated last date may be read as 309 instead of 308, 380 instead of 379 & 69 instead of 68 for the post code 210301, 210302 & 210306 respectively against the Advt. No. 03/2021. However, other contents of the Notice dated 07.12.2021, remain unchanged.

स्क्रीनिंग समिति ने उम्मीदवारों को शैक्षिक योग्यता, आयु, अनुसंधान अनुभव, उत्पाद / प्रौद्योगिकी विकास में उपलब्धि, पेटेंट / प्रकाशन, आवश्यक दस्तावेजों को प्रस्तुत करने आदि जैसे आवश्यक मानदंडों के आधार पर उचित महत्व देते हुए साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया है। स्क्रीनिंग प्रक्रिया के दौरान उम्मीदवारों को योग्य / अयोग्य घोषित करने के लिए निम्नलिखित कोड़ का उपयोग किया गया है। इस तरह की अनशंसा के कारण संबंधित कोड के रूप में नीचे दिए गए हैं।

The Screening Committee has shortlisted the candidates based on the advertised essential criteria like educational qualification, age, research experience, achievement in product / technology development, patent / publication, furnishing of essential documents etc. and has given due weightage to the candidates on the above parameters while recommending them to be called for interview. The following Codes have been utilized during the screening process for recommending the candidates to be eligible / ineligible. The reasons for such recommendation have been given in form of relevant Codes as enumerated below.

- SC-1: Above prescribed Age Limit (Overage), hence ineligible.
- SC-2: Does not meet Essential Educational Criteria, hence ineligible.
- SC-3: Does not meet Essential post qualification experience criteria, hence ineligible.
- SC-4: Incomplete applications (i.e. without photograph, application fees, applicable testimonials in support of Date of Birth, Qualification, Experience, Caste, unsigned application etc.), hence ineligible
- SC-5: Application not received through Proper Channel from the employees of Govt. Dept., hence provisionally eligible [Ref. para 5(r) of the Advt. No. 03/2021]

तदनुसार, अंतिम तिथि यानी 30.09.2021 तक प्राप्त आवेदनों में से, जिन उम्मीदवारों को विज्ञापित आवश्यक पात्रता मानदंड के अनुसार स्क्रीनिंग प्रक्रिया के दौरान अयोग्य पाया गया है, उनकी सूची <u>अनुलग्नक – I</u> में दी गई है। विज्ञापित आवश्यक मानदंड जैसे शैक्षणिक योग्यता, आयु, अनुभव आदि पर योग्य पाये गए सभी उम्मीदवारों की सूची <u>अनुलग्नेक – II</u> में दी गई है। विज्ञापन के पैरा 4 के संदर्भ में, इन योग्य उम्मीदवारों में से उच्च भारिता प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है। शॉर्टलिस्ट किए गए ऐसे उम्मीदवारों के नाम <u>अनुलग्नक - III</u> में दिए गए हैं। यदि कोई उम्मीदवार सरकारी / सरकारी संस्था / स्वायत्त निकाय में कार्यरत है, तो उसे <u>अनुलग्नक - IV</u> के अनुसार नियोक्ता से स्पष्ट ′अनापत्ति प्रमाण पत्र' लाना होगा, ऐसा न कर पाने पर उन्हें साक्षात्कार के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी।

संख्या/No. 8/2/2021(1)-Rct.

दिनांक/ Dated : 25.11.2022

Accordingly, out of the applications received within the last date i.e. 30.09.2021, the list of the candidates who have been found ineligible during the screening process as per the above criterion and / or due to non-furnishing of the requisite essential documents as per the advertisement has been enclosed as Annexure - I. The list of all the candidates considered eligible on the advertised essential criterion is given in Annexure - II. In terms of para 4 of the advertisement, out of these eligible candidates, the candidates possessing higher weightage points have been shortlisted for interview. The names of such shortlisted candidates are given in Annexure - III. In case a candidate is employed in Govt./PSU/Autonomous Body, he/she must bring a clear 'No Objection Certificate' from the employer as per Annexure - IV failing which he/she will not be allowed to appear for interview.

ध्यातव्य हो कि आवेदकों की स्क्रीनिंग प्रक्रिया उनके आवेदन पत्र में दी गई जानकारी और उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों के आधार पर की गई है। स्क्रीनिंग / चयन प्रक्रिया के दौरान और पदभार ग्रहण करने के बाद, किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाता है कि वे पद के लिए योग्य नहीं हैं अथवा दावा किया गया आवश्यक योग्यता, अनुभव, आयु, श्रेणी आदि नहीं हैं या तो अपूर्ण / अनुचित है , उनकी उम्मीदवारी को बिना किसी कारण बताए खारिज कर दिया जाएगा। जिन उम्मीदवारों के पास उपरोक्त पर कोई प्रश्न है, वे इस मामले पर स्पष्टीकरण के लिए 09.12.2022 के भीतर अपना प्रश्न, recruit@cmeri.res.in पर जमा कर सकते हैं, जिसके बाद संस्थान द्वारा ऐसे किसी भी प्रश्न पर विचार नहीं किया जाएगा।

It may be noted that the Screening process of the applicants has been carried out on the basis of the information provided in the Application Form and the documents furnished by the candidates. At any stage during the screening / selection process and even after joining, if it is found that they are not eligible for the post(s) for not possessing the required qualification, experience, over aged or not belonging to the category to which they claim, incomplete / inappropriate application, their candidature may be summarily rejected without assigning any reason. The candidate who has any query on the above may submit their reasoned application to recruit@cmeri.res.in within 09.12.2022 for clarification on the matter after which no such queries would be entertained by the Institute.

शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों (अनुबंध – III के अनुसार) के लिए चयन समिति की बैठक जल्द ही आयोजित होने की उम्मीद है । इस संबंध में साक्षात्कार का स्थान और विस्तृत विवरण संस्थान के वेबसाइट पर तदनुसार दी जाएगी। शॉर्टलिस्ट किए गए सभी उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बलावा पत्र, उनके आवेदन पत्र में दिए गए पते पर स्पीड पोस्ट के माध्यम से शीघ्र ही भेजे जाएंगे। इस विषय पर आगे की सुचना केवल संस्थान की . वेबसाइट में अधिसुचित किया जाएगा। इसलिए उम्मीदवारों को संस्थान की वेबसाइट <u>www.cmeri.res.in</u> का नियमित अनुसरण करने की सलाह दी

The Selection Committee meeting for the shortlisted candidates (as per Annexure-III) is expected to be held shortly. The exact venue and detailed schedule of the interview would be notified on the Institute website accordingly. Shortlisted candidates will be sent call letters for interview by speed post at the address given in their application form. Further communication on the subject would be notified only in the Institute website. Therefore, the candidates are advised to follow the Institute website www.cmeri.res.in for any update.

(विनोद कुमार / Vinod Kumar)

प्रशासन नियंत्रक / Controller of Administration

रंलग्न / Encl.:

<u>अनुबंध − ।</u> : जिन उम्मीदवारों को अयोग्य पाया गया है, उनकी सूची / <u>Annexure − I</u> : List of the candidates who have been found to be ineligible

<u>अनुबंध - II</u> : स्क्रीनिंग प्रक्रिया के दौरान योग्य पाए गए उम्मीदवारों की सूची / <u>Annexure – II</u> : List of candidates who have been found eligible during the screening process

<u>अनुबंध – III</u> : साक्षात्कार के लिए चुने गए उम्मीदवारों की सूची / <u>Annexure – III</u> : List of candidates who have been shortlisted for interview

अनुबंध – IV : 'एन ओ सी ∕ के लिए प्रोफार्मा जिसे कार्यरत उम्मीदवार द्वारा जमा किया जाना है / <u>Annexure – IV</u> : Proforma for 'NOC' to be submitted by the candidate under employment

प्रतिलिपि / Copy to:

1. सभी नोटिस बोर्ड/ All Notice Boards

2. आई.टी. प्रमुख. / संस्थान की वेबसाइट में सूचना के प्रकाशन के लिए: / Head IT : /For publication of the notice in the Instt. website.

कार्यालय प्रति / Office copy

